1

104 年度

（檳榔防制學校與無檳社區搭配示範模式推動計畫）

成 果 報 告

執行單位：高雄市私立樹德家商

2

目    錄

壹、計畫執行策略與成果

貳、會議紀錄與活動照片

參、校園無檳環境之設置

肆、校園反檳活動紀錄

伍、社區海報張貼

陸、健康服務紀錄

柒、相關附件/作品

3

壹、計畫執行策略與成果

計畫目標 執行策略（方法） 執行成果 頁碼

1.無檳政策

建立情形

1.訂定校園檳榔防制計畫

1. 依據校園檳榔防制計畫，配

合落實執行

2. 加註在學生獎懲實施要點

第十條 27款

4

2.無檳環境 1.健康無檳校園環境佈置

2.推動家長及校外來賓至校

不嚼檳榔運動

1.校園內張貼禁檳海報及標語

2.運用大門 LED加強對內外宣

導

5

3.無檳社會

環境

1.辦理檳榔防制相關活動

2.設立相關檳榔防制網站
1.運用親師座談會邀請家長共

同參與反檳聯合簽署活動

2.於健促網提供檳榔防制相關

網站連結

6

4.社區關係 1.與社區單位共同協助推動

無檳校園

2.與社區商店結盟，不販售檳

榔給青少年

1. 結合社區醫療院所(民生醫

院)辦理無檳校園專題講座

2. 運用敦親睦鄰社區打掃宣

導拒菸反檳保健康

3. 不販售檳榔給青少年，與鄰

近商家辦理友善商店共同

宣言簽署活動

7

5.反檳個人

健康技能

1.將檳榔議題，融入課程教學

中
1.運用健康護理課程採用宣導

短片及 PPT融入教學

6.健康服務 1.提供「戒檳教戰手冊」進行

宣導或戒減檳課程

2.提供減檳及戒檳相關服務

及資源

1.提供給全體教職員工生鼓勵

有嚼檳榔之家長及親友加入

戒檳行列

2.定期辦理師生健康檢查活動

4

貳、會議紀錄與活動照片

樹德家商 104學年度第 1學期第 2週導師會報

1. 校園為禁菸檳之場所，請全體導師依據校園菸害防制及檳榔防制計畫，請同學於學生手

冊中詳閱並遵守其規定。

2. 本校於健康促進網頁中有設置連結菸檳防制教育及戒菸檳教育之相關資源網站請加強

宣導並善加運用。

說明︰導師會報會議紀錄

說明︰導師會報會議照片 說明︰校長將菸檳防制議題融入會議

中，請導師於班會中加強宣導

5

參、校園無檳環境之設置

說明︰校園保健室外公佈欄標語張貼 說明︰校園保健室外公佈欄標語張貼

說明︰校園後門出入口公佈欄海報

       張貼宣導

說明︰校園前門出口公佈欄海報

      張貼宣導

6

肆、校園反檳活動紀錄

說明：週會時由衛生組長實施校園

反菸檳宣導

說明：運用集會場合由三民衛生

所護理長陳幸吟實施校園檳榔防

制宣導學生專心聆聽

說明：結合敦親睦鄰社區打掃活動

加強反菸拒檳宣導

說明：強化學校與社區(寶興里)

行動力，共創無菸檳之社區

7

說明：結合親師座談會邀請家長共

同反菸拒檳簽署

說明：拒賣菸檳酒給未滿 18歲之

青少年辦理友善商店共同宣言簽

署活動

說明：結合戒菸教育課程由民生醫

院邱瓊令醫師實施校園檳榔防制宣

導學生專心聆聽

說明：教師參與教育工作坊進行

檳榔防制相關課程

8

伍、社區海報張貼

說明： 資源回收公布欄張貼海報 說明： 會議室門口張貼海報

說明： 警察局公布欄張貼海報 說明：社區公布欄張貼海報

.

9

陸、健康服務紀錄
戒檳班成果記錄表

學校名稱： 樹德家商

推行期程：   年  月  日～   年  月  日

一、全校人數： 6439 位

二、總計戒檳人數（位/％）：    0    位 （     ％）

三、總計減檳人數（位/％）：        位 （     ％）

四、戒檳總減量：       顆

---------------------------------------------------------------------------------------

編

號
學生

學生

年齡
性別

幾歲

開始

每週平均嚼

檳總數量

學生設

定目標

第 1 週嚼檳

總數量

第 2 週嚼檳

總數量
第 3 週嚼檳

總數量

第 4 週嚼檳

總數量

是否達成學

員目標

是否完全戒

除

迄今檳榔

總減量

1

2

3

4

5

6

戒檳學生每週平均嚼檳總數量：    顆/週 戒檳學生第 1-4 週嚼檳總數量：      戒檳學生總減量：

10

柒、相關附件/作品

一、推動同意書

11

二、合作備忘錄